
DICHIARAZIONE
A CORREDO DI OFFERTA DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA DI APPALTO CON LA PROCEDURA

NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA

STAZIONE APPALTANTE: COMUNE di PRALORMO
Via Umberto I°, 16 – 10040 Pralormo (TO)

OGGETTO DEI LAVORI: RIFUNZIONALIZZAZIONE  CON  RAZIONALIZZAZIONE  DEI  CONS UMI  
ENERGETICI  DI  EDIFICIO  COMUNALE  ESISTENTE,  DESTINAT O  AD  
ATTIVITÀ SOCIALI E CULTURALI. (CIG)  40354964A5.

DATA DELLA GARA: __/__/2012 – ore 15,30

Il/La  sottoscritto/a  ________________________,  nato/a  a  ___________________,  il  __/__/____,
residente  a  _________________,  via  ___________________,  n.  __,  in  qualità  di  _______________,
dell’impresa  ___________________________,  con  sede  legale  in  _____________________,  via
_________________, n. ___, C.F. _________________________, Partita IVA ______________________,
essendo stato/a invitato/a, con lettera n. _____________, in data __/__/2012, a partecipare alla gara di
appalto per l’affidamento dei lavori in oggetto come:

impresa singola;

capogruppo mandatario (con quota maggioritaria)  di un’associazione temporanea di imprese
-  di un consorzio ordinario di concorrenti ai sensi dell’art. 2602 del codice civile -   di un
GEIE di tipo  orizzontale -  verticale -  misto;

mandante  (con  quota  minoritaria)   di  un’associazione  temporanea  di  imprese -   di  un
consorzio ordinario di concorrenti ai sensi dell’art. 2602 del codice civile -  di un GEIE di tipo

 orizzontale -  verticale -  misto.

ALLEGA:
1° Documentazione  idonea,  in  relazione alla  natura  e  all’importo  dei  lavori  in  appalto  che il  concorrente

dichiarante  intende assumere  in  proprio,  a comprova del  possesso dei  requisiti  di  qualificazione degli
esecutori di lavori pubblici di cui all’art. 40 del codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 12 aprile
2006, n. 163 e successive modificazioni e, in particolare:

nel caso di concorrente in possesso di Attestato SO A (per appalti di importo superiore a 150.000 euro) :
2° Attestazione  SOA (o  fotocopia  sottoscritta  dal  le gale  rappresentante  ed  accompagnata  da  copia  del

documento di  identità  dello  stesso)  o,  nel  caso  di  concorrenti  costituiti  da  imprese  associate  o  da
associarsi, più attestazioni (o fotocopie sottoscritte dal legale rappresentante ed accompagnate da copia
del documento di  identità degli stessi), relativa alla categoria prevalente  (tale da qualificare l’impresa
offerente ai sensi di  legge in relazione ai lavori  che lo stesso intende assumere),  rilasciata/e da una
Società Organismo di Attestazione (SOA) di cui al d.P.R. 25 gennaio 2000, n.34  (applicabile fino al 8
giugno 2012 ai sensi dell’art. 357, comma 16, del d.P.R. n. 207/10) e di cui al regolamento di attuazione
ed esecuzione del codice dei contratti approvato con d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (applicabile dalla data
del 9 giugno 2012) ai sensi dell’art. 357, commi 16 e 22, del d.P.R. n. 207/10;
La ditta ha la facoltà di non trasmettere tutti o parte dei suddetti documenti nel caso che questi siano già

in possesso di questa stazione appaltante, siano in corso di validità e siano stati verificati positivamente. In
sostituzione i concorrenti devono trasmettere una dichiarazione, che attesti le suddette condizioni.
3° Documento attestante la costituzione della garanz ia fidejussoria di €. __________________, di cui all’art.

75  del  codice  dei  contratti  e  all’art  7.5  del  Capitolato  speciale,  prestata  mediante
___________________________________________________________________________________.

4° Impegno di un fidejussore a rilasciare la garanzi a fideiussoria per l’esecuzione del contratto, qualora
l’offerente risultasse affidatario;  si precisa che avendo presentato la cauzione provvisoria conforme alla
SCHEDA TECNICA 1.1  e  allo  SCHEMA TIPO 1.1.  di  cui  al  D.M.  12  marzo 2004,  n.123,  l’offerta è
implicitamente corredata dell’impegno del fidejussore a rilasciare la garanzia fideiussoria per l’esecuzione
del  contratto  (cauzione  definitiva)  qualora  il  sottoscritto  offerente  dichiarante  risultasse  affidatario,
secondo quanto disposto dall’art.75, comma 8, del codice dei contratti approvato con D.Lgs. 12 aprile 2006,
n. 163.

5° Quietanza a dimostrazione dell’avvenuto versament o della somma di €. __________ dovuta all’Autorità
per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture quale contributo sulla gara ai sensi di
quanto disposto dall’art.  1, commi 65 e 67, della legge 23.12.2005, n. 266 (Legge Finanziaria 2006),
costituita da _____________________________________________________.

6° Presa visione dei progetti esecutivi e dei luogh i.
A tal fine ai sensi degli articoli 46 e 47 del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole delle sanzioni



penali previste dall’art. 76 del medesimo d.P.R. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci
ivi indicate,

D I C H I A R A

• di essere in possesso di tutti i requisiti di ordine generale e di non essere incorso in nessuna causa
determinante  la  esclusione dalla  partecipazione alle  procedure  di  affidamento  degli  appalti  di  lavori
pubblici  previsti  dall’art.  38  del  codice  dei  contratti  emanato  con  D.Lgs.  12.04.2006,  n.  163  e
successive modificazioni e indica, come segue, le esatte generalità:

 a.1) del direttore tecnico:

Sig. __________________________________ nato/a a __________________________ il ___/__/____
residente in _______________________________ via _________________________________ n. ___

 a.2) per le imprese individuali - del titolare:

Sig. __________________________________ nato/a a __________________________ il ___/__/____
residente in _______________________________ via _________________________________ n. ___

 a.3) per le società in nome collettivo - dei soci -
 a.4) per le società in accomandita semplice - dei soci accomandatari -
 a.5) per altri tipi di società o consorzi - (degli amministratori muniti di potere di rappresentanza o del socio

unico persona fisica, ovvero del socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci):

N.D. Qualifica Cognome e nome Luogo e data di nascita Residenza

__ ________________ ____________________________ _____________________ _______________________

__ ________________ ____________________________ _____________________ ______________________

__ ________________ ____________________________ _____________________ ______________________

__ ________________ ____________________________ _____________________ ______________________

__ ________________ ____________________________ _____________________ ______________________

 b.6) dei soggetti cessati dalla carica nell’anno antecedente la data della lettera di invito a gara informale:

N.D. Qualifica Cognome e nome Luogo e data di nascita Residenza

__ ________________ ____________________________ _____________________ ______________________

__ ________________ ____________________________ _____________________ ______________________

__ ________________ ____________________________ _____________________ ______________________

__ ________________ ____________________________ _____________________ ______________________

__ ________________ ____________________________ _____________________ ______________________

b) di avere subito le seguenti condanne per le quali ha beneficiato della non menzione (Art. 38, comma 2,
del codice dei contratti):

N.D. Organo giudiziario che ha emesso
la sentenza Condanna

__ _________________________________ __________________________________________________________

__ _________________________________ __________________________________________________________

__ _________________________________ __________________________________________________________

__ _________________________________ __________________________________________________________

__ _________________________________ __________________________________________________________

N.B.: il concorrente non è tenuto ad indicare nella dichiarazione le condanne per reati depenalizzati ovvero
dichiarati  estinti  dopo  la  condanna  stessa,  né  le  condanne  revocate,  né  quelle  per  le  quali  è
intervenuta  la  riabilitazione;  ai  fini  della  corretta  predisposizione  della  dichiarazione  da  parte  del
concorrente, si rimanda a quanto disposto dall’art. 38 del codice dei contratti emanato con D.Lgs. 12
aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni.



c) di aver preso esatta cognizione della natura dell'appalto e di tutte le circostanze generali e particolari
che possono influire sulla sua esecuzione;

d) di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nella lettera di
invito a gara informale, nello schema di contratto,  nel capitolato speciale d'appalto, nei piani
di sicurezza, nei grafici di progetto ;

e) di essersi recato sul posto dove debbono eseguirsi i lavori;
f ) di aver preso conoscenza e di aver tenuto conto nella formulazione dell'offerta delle condizioni contrattuali

e degli oneri compresi quelli eventuali relativi alla raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti e/o residui
di lavorazione nonché degli obblighi e degli oneri relativi alle disposizioni in materia di sicurezza, di
assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza in vigore nel luogo dove devono
essere eseguiti i lavori;

g) di avere nel complesso preso conoscenza di tutte le circostanze generali, particolari e locali, nessuna
esclusa ed eccettuata, che possono avere influito o influire sia sulla esecuzione dei lavori, sia sulla
determinazione della propria offerta e di giudicare, pertanto, remunerativa l'offerta economica presentata
fatta salva l'applicazione delle disposizioni dell'articolo 133 del codice dei contratti per la parte relativa
all’adeguamento dei prezzi;

h) di avere effettuato uno studio approfondito del progetto, di ritenerlo adeguato e realizzabile per il prezzo
corrispondente all'offerta presentata;

i) di avere tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali maggiorazioni per lievitazione dei
prezzi  che dovessero intervenire durante l'esecuzione dei  lavori,  rinunciando fin  d'ora  a  qualsiasi
azione o eccezione in merito;

l) indica, nel seguente prospetto, le lavorazioni che ai sensi dell’art. 122, comma 7, 2° periodo e, ov e
compatibile, dell’art. 118, comma 2, del codice dei contratti approvato con D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163
e successive modificazioni intende, eventualmente, subappaltare o concedere a cottimo:

N.D. LAVORI CATEGORIA

__ __________________________________________________________________________ ____________

__ __________________________________________________________________________ ____________

__ __________________________________________________________________________ ____________

__ __________________________________________________________________________ ____________

__ __________________________________________________________________________ ____________

m) di avere accertato l'esistenza e la reperibilità sul mercato dei materiali e della mano d'opera da impiegare
nei lavori, in relazione ai tempi previsti per l'esecuzione degli stessi;

(nel caso di concorrente che occupa non più di 15 d ipendenti oppure da 15 a 35 dipendenti che
non abbia effettuato nuove assunzioni dopo il 18 ge nnaio 2000)

n) dichiara la propria condizione di non assoggettabilità agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla
legge n. 68 del 1999;

(nel caso di concorrente che occupa più di 35 dipen denti oppure da 15 a 35 dipendenti qualora
abbia effettuato una nuova assunzione dopo il 18 ge nnaio 2000)

o) di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili (art. 17 della legge n.
68/1999);

p) che il numero di fax e di posta@pec ai quali va inviata l'eventuale richiesta di cui all'art. 48 del codice
dei contratti è il seguente: fax: _____________ - posta@pec: ________________________________

(nel caso di consorzi o di raggruppamenti temporane i di imprese di cui agli artt. 34, 36 e 37 del
codice dei contratti):

q.1) (trovando applicazione l’art.  36  del codice dei contratti:  dichiarazione da rilasciare dai consorzi
stabili  di cui all’art. 34, comma 1, lett. c) , del codice dei contratti ):  il rispetto dei limiti e dei divieti
previsti dall’art. 36, comma 5, del codice dei contratti e, quindi, di concorrere per i consorziati indicati
nel seguente prospetto:



N.D. DENOMINAZIONE Sede Legale

__ _____________________________________ ____________________________________________

__ ______________________________________ ____________________________________________

__ _____________________________________ __________________________________________

__ _____________________________________ __________________________________________

__ _____________________________________ __________________________________________

mentre, nel contempo, si  da atto di  ben conoscere che opera per il  consorzio stabile  concorrente
rappresentato dal ___________________________ sottoscritto______________________ e per i soli
propri consorziati sopra indicati per i quali si intende concorrere, il divieto di produrre in gara proprie e
distinte  offerte,  pena  l’applicazione  dell’art.  353  del  codice  penale,  mentre  è  ammessa  la
partecipazione  alla  gara  dei  restanti  consorziati  per  i  quali  il  consorzio  stabile  concorrente
rappresentato  dal  _________________________  sottoscritto__________________________  non
ha indicato, con la presente dichiarazione, di voler concorrere;

q.2) (trovando applicazione l’art. 37, comma 7, 2° periodo,  del codice dei contratti:  dichiarazione da
rilasciare dai consorzi fra società cooperative di produzione e l avoro  e dai consorzi tra imprese
artigiane    di cui all’art. 34, comma 1, lett. b), del codice dei contratti ):  il rispetto dei limiti e dei
divieti previsti dall’art. 37, comma 7, 2° periodo,  del codice dei contratti e, quindi, di concorrere per i
consorziati indicati nel seguente prospetto:

N.D. DENOMINAZIONE Sede Legale

__ ____________________________________ ____________________________________________

__ ____________________________________ ____________________________________________

__ ____________________________________ ____________________________________________

mentre, nel contempo, si da atto di ben conoscere che opera per il consorzio concorrente rappresentato
dal  _____________________________  sottoscritto___________________________  e  per  i  soli
propri consorziati sopra indicati per i quali si intende concorrere, il divieto di produrre in gara proprie e
distinte  offerte,  pena  l’applicazione  dell’art.  353  del  codice  penale,  mentre  è  ammessa  la
partecipazione alla  gara dei  restanti  consorziati  per  i  quali  il  consorzio concorrente rappresentato
dal_________________________  sottoscritto______________________________  non  ha  indicato,
con la presente dichiarazione, di voler concorrere;

r) [trovando  applicazione  l’art.  37  del codice  dei  contratti:  dichiarazione  da  rilasciare  dai
raggruppamenti   temporanei       di cui all’art. 34, comma 1, lett. d), e) ed f) , del codice dei contratti
e, quindi, rispettivamente, dai raggruppamenti temporanei di concorrenti   costituiti dai soggetti di cui
all’art.  34, comma 1, lett.  a),  b)  e c),  del  codice dei  contratti,  dai  consorzi  ordinari  di  concorrenti
costituiti  ai  sensi dell'art. 2602 del codice civile e dai  soggetti che abbiano stipulato il  contratto di
gruppo europeo di interesse economico (GEIE)]:  il rispetto dei limiti e dei divieti previsti dall’art. 37,
comma 7,  del  codice  dei  contratti  e,  quindi,  si  da  atto  di  ben  conoscere  che  è  fatto  divieto  ai
concorrenti di partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo di concorrenti o in più di
un consorzio ordinario di concorrenti di cui all’art. 2602 c.c. o in più di un GEIE, ovvero di partecipare
alla gara anche in forma individuale qualora abbia partecipato alla gara medesima in raggruppamento
temporaneo di concorrenti o in consorzio ordinario di concorrenti o in GEIE;

(nel caso di associazione temporanea di imprese o d i consorzio ordinario di concorrenti di cui
all’art. 2602 del codice civile o di GEIE non ancor a costituito)

s) che,  in  caso di  aggiudicazione,  sarà  conferito  mandato  speciale  con rappresentanza  o  funzioni  di
capogruppo a __________________________________________________;

t) che si uniformerà alla disciplina vigente in materia di lavoro pubblico con riguardo alle associazioni
temporanee di imprese o ai consorzi ordinari di concorrenti ai sensi dell’art. 2602 c.c. o ai GEIE;

u)  di non essere in una situazione di controllo di cui all’articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi
relazione, anche di fatto,  con nessun partecipante alla gara d’appalto,  e di aver formulato l'offerta
autonomamente;
oppure, in alternativa:



 di non essere a conoscenza della partecipazione alla gara d’appalto di altro soggetto che si trova,
rispetto al sottoscritto concorrente dichiarante, in una delle situazioni di controllo di cui all'articolo 2359
del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto (soggetto di cui qui di seguito si riportano
le generalità), e di aver formulato l'offerta autonomamente;
oppure, in alternativa:

 di essere in una situazione di controllo di cui all’articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi
relazione, anche di fatto, con i_______________________ soggetto_________________________ di
seguito indicat____________________________ , e di aver formulato l'offerta autonomamente.
  Il soggetto operatore economico con cui sussiste tale situazione di controllo ai sensi dell'articolo
2359 del codice civile o la relazione di fatto, è il seguente:
Impresa ________________________________________________;
con sede in _____________________________________________;
cod. fisc. ________________________________; partita IVA ______________________________;
Organi rappresentativi:
(titolare, socio, direttore tecnico, legale rappresentante, etc)
Sig. __________________________________________
nato/a a __________________________ il _________________________________
residente nel Comune di _______________________________________; Prov. __
Via/Piazza __________________________________________________________

v) la non sussistenza delle condizioni ostative (DURC) di cui all’art. 9, comma 1, del D.M. 24/10/2007 (in
G.U. 30/11/2007, n. 279), o copia in corso di validità;

z) che la consistenza dell’organico medio annuo del precedente anno è stata la seguente: 
- n° dipendenti____________________________________  qualifica _______________________  
- n° dipendenti____________________________________  qualifica _______________________
- n° dipendenti____________________________________  qualifica _______________________
- con contratto collettivo di lavoro per la categoria ______________________________________
- posizioni enti previdenziali:
INPS sede: ________________________ ramo_______________________ matr:______________
INAIL sede: ________________________ ramo_______________________ matr:______________
C.ED sede: ________________________ ramo_______________________ matr:______________
e dichiara di essere in regola con gli adempimenti contributivi previdenziali, assistenziali e assicurativi
di legge;
- di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 13 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196,
che  i  dati  personali  raccolti  saranno  trattati,  anche  con  strumenti  informatici,  esclusivamente
nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa.

Ai sensi dell’art. 79, c.5-quinquies, del codice dei contratti emanato con D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, e
successive modificazioni, indica i seguenti dati:

– domicilio eletto per le comunicazioni: _________________________________________________
– indirizzo di posta elettronica pec: ____________________________________________________
– numero di FAX: __________________________________________________________________

FIRMA

_____________________________
(firma e timbro)

N.B.: 
- a)  La presente dichiarazione deve essere corredata da copia fotostatica, non autenticata ed in corso di validità, di un
documento di identità del sottoscrittore, ai sensi dell’art. 38, c. 3, del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445. Le dichiarazioni di
cui  all’art.  38,  comma 1,  lettere  b)  e  c),  del  codice  dei  contratti  approvato  con  D.Lgs.  12 aprile  2006, n.  163 e
successive modificazioni (a cui si rimanda), devono essere confermate e dichiarate sotto forma di dichiarazione sostitutiva
ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modificazioni, anche dai soggetti ivi indicati
qualora  il  dichiarante  non  intenda  attestare  ciò  per  tali  soggetti,  in  relazione  alle  responsabilità  di  carattere
amministrativo e penale che dovessero trovare applicazione in caso di dichiarazione mendace.

- b) Barrare le voci che non interessano.



schema di offerta

Marca da
bollo da

Oggetto: Offerta per la gara d'appalto mediante procedura  negoziata senza previa  pubblicazione di un bando di gara (combinato dispo
sto degli artt. 122, comma 7-bis, e 57 del codice dei contratti).

RIFUNZIONALIZZAZIONE CON RAZIONALIZZAZIONE DEI CONS UMI 
ENERGETICI  DI  EDIFICIO COMUNALE ESISTENTE, DESTINAT O AD  
ATTIVITA’ SOCIALI E CULTURALI.  - indetta per il giorno __/__/2012 dal 
Comune di Pralormo.

Il/la sottoscritto/a …………………………………………………………….……………………...
Nato/a a ………………………………………………………… il …………………………………
nella sua qualità di 
� - titolare
� - legale rappresentante
� - procuratore speciale / generale
� - institore
� - (altro) …………………………………………………...…………………………………......
dell’impresa ……..…………………………………………………………………………………
con sede in …………………………………………………………………………………………
la quale partecipa alla gara in oggetto:

• � impresa singola;
• � capogruppo di una associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo

orizzontale/verticale/misto;
• � mandante di una associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo

orizzontale/verticale/misto.
OFFRE

per l’appalto a corpo dei lavori in oggetto il ribasso unico e incondizionato del ………….……%
(dicesi ………….……………….……………….…… virgola ………….……………. ogni cento),
� - sull’importo lavori posto a base di gara

………………., lì ……………… firma …………………………..................

(nel solo caso di associazioni temporanee di imprese non ancora formalizzate, ex art. 13, comma 5, Legge 109/1994)
per la sottoscrizione in solido dell’offerta, in rappresentanza delle imprese mandanti:
firma …………………………………………… per l’impresa ………………………………………………………….
firma …………………………………………… per l’impresa …………………………………………………………

Il Presidente della gara     il Componente           il Componente                il Segretario Verbalizzante

___________________               ____________________     ___________________       ______________________
  

timbro o intestazione del concorrente
marca da bollo da € 14,62



modulo offerta tecnica – B2 - Prestazioni Aggiuntiv e/Migliorative

Il/la sottoscritto/a …………………………………………………………….……………………...
Nato/a a ………………………………………………………… il …………………………………
nella sua qualità di 
� - titolare
� - legale rappresentante
� - procuratore speciale / generale
� - institore
� - (altro) …………………………………………………...…………………………………......
dell’impresa ……..…………………………………………………………………………………
con sede in …………………………………………………………………………………………

OFFRE PER LE SEGUENTI PRESTAZIONI

B2.1) le opere di sistemazione dell'area pertinenzi ale             SI          NO        ____________________  
firma e timbro

B2.2) corpi illuminanti                                                                       SI          NO        _____________________  
firma e timbro

B2.3) ulteriori migliorie relative a:______________ ___            SI          NO        _____________________  
_____________________________________________ firma e timbro

Il Presidente della gara     il Componente il Componente 

_____________________________ ____________________ __________________

il Segretario Verbalizzante

_____________________

timbro o intestazione del concorrente


